
ANO XXXIX                  N.º 207               22/12/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
GAR................................................................................................................................................................................ 02 
 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
EGM, EEIMVR, DAP, CMN, MPT............................................................................................................................... 03 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E RESOLUÇÕES 
CEL................................................................................................................................................................................. 09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 207 21/12/2009  SEÇÃO III                                  PÁG. 02 

 
 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

GAR, em 03/12/2009 
 
 
1- A DTS – EEIMVR n°. 33/09, do 30/11/2009, a cópia física não confere com a original do CD. 
 
2- Encaminha-se à Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda – Pólo Universitário 
de Volta Redonda – PUVR, para as providências que se fizerem necessárias, retornando em seguida a 
este GAR, cópias físicas assinadas juntamente com o CD corrigido, para conferencia e publicação 
BS/UFF. 
 
 

Publique-se 
 

CLAUDIO CABRAL FEIJÓ 
Assistente Geral do Gar. 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 207 21/12/2009  SEÇÃO III                                  PÁG. 03 

 
 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM, Nº. 08 de 15 de dezembro de 2009 

 
 

O Diretor Do Instituto De Matemática, no uso de suas atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Constituir a Comissão Organizadora Da V Semana Da Matemática  
 
2- Designar os docentes, abaixo relacionados para integrarem a referida  Comissão. 

 
 
 

1- JOSÉ ROBERTO LINHARES (GGM) - 
Coordenador 

SIAPE: 6311124 

2- ANA MARIA LIMA DE FARIAS (GET) SIAPE: 0311506 
3- DIRCE UESU  PESCO (GGM) SIAPE: 1559604 
4- WANDERLEY DE MOURA REZENDE (GMA) SIAPE: 0133551 
5- MILENE MARIA D. PIMENTA (GAN) SIAPE: 0133381 
6- ÍON MOUTINHO  GONÇALVES (GAN) SIAPE: 0310896 
7- SOLIMÁ GOMES PIMENTEL (GAN) SIAPE: 0311402 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 

MARIO OLIVEIRA 
Diretor do Instituto de Matemática 

# # # # # # 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 207 21/12/2009  SEÇÃO III                                  PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 33 de 30 de novembro de 2009. 
 

 
EMENTA: Comissão de Acolhimento Estudantil e Trote Cultural. 

 
 O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores SALETE SOUZA DE OLIVEIRA, MARCOS ANTONIO MARQUES, 
ANA PAULA MARTINAZZO, os servidores técnico-administratitvos CLEIDE CRISTINA DE 
OLIVEIRA, CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA, os acadêmicos THALYTA SÁ DE 
CARVALHO, BRUNA GODOI MEIRELLES, CRISTIANE CAMPOS AMARAL, os 
representantes do Diretório Acadêmico Dezessete de JULHO MATHEUS BERG CALLADO, 
FILIPE DUARTE TIMBURIBÁ, para, sob a presidência do primeiro, comporem referida Comissão.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 

Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 207 21/12/2009  SEÇÃO III                                  PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 34 de 01 de dezembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Comissão para baixa de patrimônio da EEIMVR  
 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores técnico-administrativos CRISTIANO LACERDA DE OLIVEIRA, 
FABIANA DA SILVA BAILÃO E LEANDRO SANTOS DA SILVA  para, sob a presidência do 
primeiro, comporem referida Comissão. O prazo para conclusão dos trabalhos será de quinze dias a 
partir desta data.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 207 21/12/2009  SEÇÃO III                                  PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 046/2009 de 03 de dezembro de 2009 
 
 
 
 

A Diretora Do Departamento De Administração De Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.058101/2009-27, resolve: 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 30/11/2009, ANGELA MATOS CARDOSO DA COSTA, 
matrícula SIAPE nº 305375, designada como Substituto Eventual do Chefe do Serviço Social da 
Divisão de Bem Estar Comunitário do Departamento de Assuntos Comunitários da Superintendência de 
Recursos Humanos - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 009/2009, de 10/02/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 207 21/12/2009  SEÇÃO III                                  PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, Nº. 06 de 26 de novembro de 2009. 
 

 
 
 

A Chefe do Departamento de Nutrição Social da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais, 

  
RESOLVE: 

 
 
1- Designar a docente SILVIA ELIZA ALMEIDA PEREIRA DE FREITAS para a coordenação do 
Programa de Monitoria do Departamento de Nutrição Social, para o exercício de 2010. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 207 21/12/2009  SEÇÃO III                                  PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 07 de dezembro de 2009 
 

 
EMENTA: Designa os componentes da Banca 

Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso do aluno RAONI 
AGUIAR TEIXEIRA. 

 
 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes, HYE CHUNG KANG, matrícula SIAPE n°. 1352842, ANA LUCIA 
RAMPAZZO XAVIER, matricula SIAPE n°. 1709847, e LETICIA SOARES TAVARES 
MORAIS,  matricula SIAPE n° 1649161, para sob a presidência da primeira, comporem a Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “ AVALIAÇÂO do PERFIL 
de USO de ANTÍDOTOS DO HUAP, NO PERIODO DE JANEIRO DE 2007 A JULHO DE 2009”, de 
autoria do aluno RAONI AGUIAR TEIXEIRA, regularmente matriculado no Curso de Graduação em 
Medicina, sob o numero 109.16.053, orientado pelo professor LUIZ QUERINO DE ARAUJO 
CALDAS, matricula SIAPE nº 307507 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 207 21/12/2009  SEÇÃO III                                  PÁG. 09 

 
 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL = CEL 
(ref. DTS nº 28, 29 e 30/2009) 

 
 

RELATÓRIO FINAL 
 
 
I – OBJETIVO 
 
A Comissão Eleitoral Local = CEL, aprovada pelo Colegiado da Unidade e designada pelas DTS 
supracitada, tem a finalidade de realizar as consultas junto à Comunidade Acadêmica da EEIMVR para 
os cargos de: CHEFE & SUBCHEFE dos DEPARTAMENTOS de Ciências Exatas (VCE); 
Engenharias de Agronegócio (VEA), de Produção (VEP), de Mecânica (VEM), Metalúrgica & 
Materiais (VMT); COORDENADOR & VICE do Curso de Graduação em Engenharia de Agronegócio; 
e PRESIDENTE & VICE do Diretório Acadêmico XVII de Julho. 
 
 
II – DESENVOLVIMENTO 
 
Com base nas mencionadas DTS e para alcançar o seu intento, os membros da CEL realizaram três 
reuniões de trabalho conforme as ATAS anexas, sendo que na 1ª reunião ficou decidida a presidência 
com o Prof. Marcos Marques e a vice com o Prof. Gilton Rodrigues, bem como as datas para a 
realização das consultas nos dias 25 e 26/11/09.   Neste sentido foi também aprovado o EDITAL Nº 1 
(anexo) contendo as instruções para o pleito, tudo de acordo com o RGCE da UFF. 
 Em conformidade com o item 1 deste edital, houve inscrição de chapas para todos os cargos, sendo 
homologados pela CEL e encaminhado o EDITAL Nº 2 (anexo) para publicação no Boletim de Serviço 
da UFF.   A campanha transcorreu no prazo, normalmente, e a votação deu-se na data prevista, dias 25 
e 26/11, das 10 as 20 horas no saguão da Escola, com duas Mesas Receptoras e quatro Urnas, sem 
grandes problemas e tudo devidamente registrado nas ATAS DE VOTAÇÃO (anexas), correspondentes 
a cada cargo. 
 
 
III – RESULTADOS DAS CONSULTAS 
 
 A apuração dos votos teve início imediatamente após o término dos trabalhos de votação, no mesmo 
local e com acesso franqueado aos interessados, também como previsto no item 9 do Edital nº 1, 
transcorrendo regularmente no período das 20:30 às 23:50 horas ainda no dia 26/11.   Os procedimentos 
obedeceram as normas do RGCE e o resultado dos votos apurados encontram-se claramente registrados 
em seus pormenores nas ATAS/MAPAS DE APURAÇÃO (anexas) específicas para cada cargo. 
 O resultado final de cada cargo / chapa foi calculado com base no § 4º do artigo 52 do RGCE, e desta 
forma a CEL faz as seguintes  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 207 21/12/2009  SEÇÃO III                                  PÁG. 

010 
 

 
PROCLAMAÇÕES: 
 
 
1ª) Consulta para Chefe & Subchefe do Departamento de Engenharia de        AGRONEGÓCIO (VEA) 
  
 -- Chapa 1: Ética e Transparência = 49, 36 pontos 
  * Chefe – ADRIANO PORTZ 
  ** Subchefe – CARLOS EDUARDO DE SOUZA TEODORO 
 
 -- Chapa 2: Unidade = 33,85 pontos 
  * Chefe – EDWIN ELARD GARCIA ROJAS 
  ** Subchefe – ROBERTA FERNANDA DA PAZ DE SOUZA 
 
    Portanto, a vencedora foi a CHAPA 1. 
 
 
  2ª) Consulta para Chefe & Subchefe do Departamento de Engenharia de PRODUÇÃO (VEP) 
 
 -- Chapa : Renovação Contínua = 54,53 pontos 
  * Chefe – LIDIA ÂNGULO MEZA 
  ** Subchefe – NILSON BRANDALISE 
 
   Portanto, a única CHAPA concorrente foi a vencedora. 
 
 
   3ª) Consulta para Chefe & Subchefe do Departamento de Engenharia  MECÂNICA (VEM) 
 
 -- Chapa : Ação Acadêmica = 77,22 pontos 
  * Chefe – LUIZ CARLOS ROLIM LOPES 
  ** Subchefe – RENATA GONÇALVES FAÍSCA 
 
   Portanto, a única CHAPA concorrente foi a vencedora. 
 
 
4ª) Consulta para Chefe & Subchefe do Departamento de Engenharia METALÚRGICA & 
MATERIAIS (VMT) 
 
 -- Chapa :Única = 49,33 pontos 
  * Chefe – RENATO DIETRICH DE AZEVEDO 
  ** Subchefe – FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS 
 
   Portanto, a única CHAPA concorrente foi a vencedora. 
 
 
5ª) Consulta para Chefe & Subchefe do Departamento de                        CIÊNCIAS EXATAS (VCE) 
 
 -- Chapa : Acadêmica = 72,30 pontos 
  * Chefe – ALEXANDRE DA SILVA GALVÃO 
  ** Subchefe – DIOMAR CESAR LOBÃO 
 
   Portanto, a única CHAPA  concorrente foi a vencedora. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 207 21/12/2009  SEÇÃO III                                  PÁG. 

011 
 

 
6ª) Consulta para Coordenador & Vice da Coordenação do                                   CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIO  
 
 -- Chapa: Ação e Compromisso = 52,87 pontos 
  * Coordenadora – ANA PAULA MARTINAZZO 
  ** Vice – Fabiana SOARES DOS SANTOS 
 
   Portanto, a única CHAPA concorrente foi a vencedora. 
 
 
7ª) Consulta para Presidente & Vice do                                                       DIRETÓRIO ACADÊMICO 
XVII DE JULHO 
 
 -- Chapa : Integração = 197 votos 
  *  Presidente – MATHEUS BERG CALLADO 
  ** Vice – FELIPE TIMBURIBÁ 
 
   Portanto, a única CHAPA concorrente foi a vencedora. 
 
 
 
IV – CONCLUSÃO 
 
Julgamos que esta tenha sido a consulta eleitoral com maior número de cargos (sete) já realizada na 
Escola, de forma simultânea, eficiente e eficaz. 
Por isso desejamos, em nome da CEL, agradecer penhoradamente a todos os Professores, Servidores e 
Alunos que se dedicaram e participaram de mais um processo eleitoral na UFF/EEIMVR, contribuindo 
deste modo para o exercício da Cidadania e da Democracia. 
 
 

     Volta Redonda, 30 de Novembro de 2009. 
 
 
 

MARCOS ANTONIO MARQUES 
Presidente da CEL 

# # # # # # 
 


